
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 19/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 5
febbraio 2015, n. 26
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse I. Linea di Intervento 1.1. Azione 1.1.3 - Determinazione n. 63 del
4/02/2010 e s.m.i. - Avviso “Aiuti alle piccole imprese innovative di nuova costituzione” - A.D. n. 30 del
20/02/2013 di concessione provvisoria delle agevolazioni a favore dell’impresa FREE ENERGY
INNOVATIVE SYSTEMS SRL. Revoca.
 
 
 
Il giorno 5 febbraio 2015, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento -Servizi - Uffici;
 
Vista la DGR del 19 maggio 2011, n. 1112, con cui sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
Vista la DGR 3044 del 29 dicembre 2011 che modifica della DGR 1112/2011, di ulteriore
razionalizzazione organizzativa, con cui è stato deliberato, tra l’altro, di ridenominare il Servizio
Innovazione in Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e di ridenominare il Servizio Ricerca e
Competitività in Servizio Competitività e di nominare, ad interim, i relativi dirigenti di Servizio;
 

1



Visto il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia, modificato dal D.P.G.R. del 2
gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organizzativa dell’Area di Coordinamento Politiche per lo
Sviluppo Economico, il lavoro e l’innovazione;
 
Vista la DD. n. 36 del 21.12.2011 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione
con la quale sono stati istituiti gli uffici dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione e conferito, senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi, la responsabilità di
direzione degli stessi Uffici;
 
Vista la DD. n. 4 del 6/02/2010, del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’ Amministrazione,
con la quale sono stati ricollocati, tra l’altro, gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi del DPGR 1/2012;
 
Vista la DGR n. 2424 del 8/11/2011, successivamente modificata con DGR n. 98 del 23/01/2012 di
adeguamento ai sensi del DPGR n, 1 del 2 gennaio 2012 degli incarichi di Responsabile di linea di
Intervento del PO FESR 2007-2013;
 
Vista la DGR n. 338 del 20/02/2012 relativa al conferimento dell’ incarico di Direzione del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione.
 
Vista la DGR n. 1445 del 17/07/2012 relativa alla Nomina del Direttore dell’Area di Coordinamento
Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione.
 
Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
 
Vista la D.G.R. n. 2941 del 29/12/2011 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del
16-01-2012 di “Presa d’atto della Decisione Comunitaria C(2011) 9029 del 1.12.2011 che adotta il nuovo
Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
 
Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Visto il Regolamento n. 20 del 14.10.2008 e s.m.i., recante la disciplina per la concessione di Aiuti alle
piccole imprese innovative operative e di nuova costituzione (Burp n. 163 del 17.10.2008);
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25.9.2008);
 
Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (Burp n. 162 del
16.10.2008);
 
Vista la DGR n. 165 del 17.2.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (B.U.R.P. n. 34 del 04/03/09), così come
modificata ed integrata dalla successiva delibera n. 651 del 09/03/2010 (B.U.R.P. n. 54 del 16.10.2010);
 

2



Vista la DGR n. 749 del 7.5.2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I del
PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 3.6.2009) e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento I,
nominato con la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli di cui
alla citata DGR nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 816 del 23/03/2010 di approvazione delle modifiche al
Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007/2013;
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 656 del 05/04/2011 di Riapprovazione del Programma
Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007/2013, periodo 2007-2010;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1779 del 2/08/2011 di approvazione modifiche al Programma
Pluriennale di Asse e Variazioni al Bilancio;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1554 del 5/08/2013 Asse I “Promozione, valorizzazione e
diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” - Revisione del Programma Pluriennale di
Attuazione 2007-2013 a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione (PAC). Variazione al
bilancio di previsione 2013 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001.
 
Vista la DD n. 63 del 04.02.2010 e s.m.i. Impegno di spesa e pubblicazione “Aiuti alle piccole imprese
innovative di nuova costituzione” e approvata la relativa modulistica pubblicato sul BURP n. 32 del
18.02.2010;
 
Visto l’ A.D. n. 197 dell’ 11/03/2010, pubblicato sul BURP n. 52 del 18/03/2010 di Errata Corrige.
Ripubblicazione dell’ Avviso.
 
Visto l’ A. D. n. 205 del 15/03/2010, pubblicato sul BURP n. 52 del 18/03/2010 di “Approvazione della
guida alla compilazione on-line dell’ istanza di accesso e integrazione modulistica”;
 
Visto l’ A.D. n. 549 del 31/05/2010, pubblicato sul BURP n. 102 del 10/06/2010 di “Integrazione
Modulistica”;
 
Visto l’ A.D. n. 997 del 1/10/2010 pubblicato sul BURP n. 155 del 7/10/2010 di “Modifica, riapprovazione
e ripubblicazione dell’avviso”;
 
Visto l’ A.D. n. 558 del 12 aprile 2011 pubblicato sul BURP n. 60 del 21/04/2011 di “Approvazione
modulistica”;
 
Visto l’A.D. n. 1472 del 6/09/2011 pubblicato sul BURP n. 143 del 15/09/2011 di “Modifiche Avviso e
rifinanziamento. Approvazione e pubblicazione modulistica.
 
Visto il Dlgs n. 159 del 6/09/2011 recante il “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia documentazione antimafia”;
 
Visto l’A.D. n. 74 del 19/04/2013, con cui è stato adottato il rifinanziamento e l’ ulteriore impegno di
spesa per l’ Avviso “Aiuti alle piccole imprese innovative di nuova costituzione”;
 
Visto l’A.D. n. 153 del 7/06/2013, pubblicato sul BURP n. 81 del 13.06.2013, di “Modifica Avviso e
Modulistica. Ripubblicazione”.

3



 
Visto l’A.D. n. 50 del 28/02/2014 di conferimento incarico di Responsabilità d’Azione “PO FESR - Asse I
- Azioni 1.1.3, 1.2.1, 1.2.5”.
 
Visti gli artt. 19 e 20 dell’Avviso relativi rispettivamente agli “obblighi del beneficiario” e e ai casi di
“revoche e rinunce”.
 
Premesso che:
Con A.D. n. 30 del 22/02/2013 è stata approvata la concessione provvisoria del contributo in favore di
FREE ENERGY INNOVATIVE SYSTEMS SRL, per un importo di € 700.910,40 notificato in data
14/03/2013;
Con nota del 8/04/2013 acquisita con prot. n. 944 del 19/04/2013 l’Impresa ha trasmesso lo stesso Atto
Dirigenziale sottoscritto per accettazione.
Con nota prot. n. 7092/BA del 17/09/2014, acquisita con prot. n. 3921 del 26/09/2014, Puglia Sviluppo
spa in qualità di Organismo Intermedio (giusta Convenzione del 31.7.2009 - Rep. n. 010761 del
22.10.2009) ha trasmesso la proposta di revoca delle agevolazioni, provvisoriamente concesse
all’Impresa F.E.I. SYSTEM S.R.L., ai sensi dell’Art. 20 dello stesso Avviso, per le seguenti motivazioni:
“Essendo decorsi i termini previsti dall’art. 16 dell’Avviso, è stato inviato il sollecito alla presentazione
delle rendicontazioni delle spese sostenute per la prima annualità, in data 14/07/2014 mediante invio
pec.
Non avendo l’impresa fornito alcun riscontro, anche in ordine ad eventuali variazioni del piano degli
investimenti, in considerazione:
a) delle previsioni progettuali di realizzazione di una quota significativa di investimenti nella prima
annualità di progetto;
b) del disposto dell’art. 16 dell’Avviso: “Qualora entro il termine previsto non fosse presentata al
Soggetto Intermediario la documentazione per l’erogazione dei contributi, il soggetto beneficiario
perderà il diritto di ottenere il contributo in conto impianti e in conto esercizio per il relativo periodo
contributivo”.
 
Considerato che:
Con nota prot. 3941 del 29/09/2014, è stata trasmessa la comunicazione di avvio del procedimento per
l’annullamento delle agevolazioni concesse provvisoriamente, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 e
s.m.i.;
non è stato possibile notificare la suddetta nota trasmessa a mezzo pec in quanto l’impresa FREE
ENERGY INNOVATIVE SYSTEMS SRL risulta “trasferita”;
non è stato possibile notificare a mezzo posta elettronica certificata la suddetta nota trasmessa in data
29/09/2014 in quanto è pervenuto all’indirizzo pec del Servizio l’avviso di “mancata consegna”;
l’impresa FREE ENERGY INNOVATIVE SYSTEMS SRL non ha comunicato alcuna variazione come
previsto dall’Art. 15 dell’Avviso.
 
Rilevato altresì che:
con A.D. n. 30 del 22/02/2013 è stato dichiarato, per mero errore materiale che, la concessione delle
agevolazioni fosse a discarico dell’impegno complessivo di € 5.000.000,00 - n. 1 del 10/02/2010 assunto
con A.D. n. 63 del 4/02/2010, anziché a discarico dell’impegno complessivo di € 5.000.000,00 impegno
n. 2 del 9/09/2011 assunto con A.D. n. 1472 del 6/09/2011;
 
Si rende necessario:
revocare l’A.D. n. 30 del 22/02/2013 di concessione provvisoria delle agevolazioni all’impresa FREE
ENERGY INNOVATIVE SYSTEMS SRL, per l’importo di € 700.910,40;

4



disimpegnare la somma complessiva di € 700.910,40 a discarico dell’impegno assunto sul cap.
1151010, con A.D. n. 1472 del 6/09/2011;
dichiarare la suddetta somma, economia vincolata ai sensi dell’art. 93 L.R. n. 28/01 e s.m.i;
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
- Revoca dell’Atto Dirigenziale n. 30 di rep. del 22/02/2013 di concessione provvisoria delle agevolazioni
per l’importo complessivo di € 700.910,40;
- Importo da disimpegnare: € 700.910,40 a discarico dell’impegno assunto sul cap. 1151010, con A.D. n.
1472 del 6/09/2011 - impegno n. 2 del 9/09/2011;
- Dichiarare la suddetta somma economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28 del 16/11/2001.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di revocare l’Atto Dirigenziale n. 30 di rep. del 22/02/2013 di concessione provvisoria delle agevolazioni
per l’importo complessivo di € 700.910,40;
- di disimpegnare l’importo di € 700.910,40 a discarico dell’impegno assunto sul cap. 1151010, con A.D.
n. 1472 del 6/09/2011 - impegno n. 2 del 9/09/2011;
- di dichiarare la suddetta somma economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28 del
16/11/2001.
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere al disimpegno dell’importo complessivo di €
700.910,40 concesso provvisoriamente con A.D. n. 30 del 22/02/2013, come specificato nella Sezione
“Adempimenti Contabili”;
 
- di trasmettere il presente atto in forma integrale in copia conforme all’originale:
- al Beneficiario FREE ENERGY INNOVATIVE SYSTEMS SRL;
- a Puglia Sviluppo spa;
- al Segretariato generale della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito ufficiale della Regione
Puglia, sul portale www.sistema.puglia.it
 
Il presente atto, redatto in unico esemplare:
- è immediatamente esecutivo;
- è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale,
nazionale e comunitaria.
 

5



La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi

6


